condum cœlestem vel spiritualem ipsarum dignitatem cognoscere meruerunt, scilicet justitiam, temperantiam, fortitudinem, prudentiam. Prima distinctionis hujusce divisio sive pars hic incipit, ubi ait: « Dico enim vobis quia nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum. » Et illic finitur ubi dicitur: « Estote ergo perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est, totaque hujus partis series ad perfectionem tendit justitiæ, juxta propositum dicentis, quod jam pertractatum est: « Non veni legem solvere, sed adimplere. » Secunda inchoatur ab eo quod protinus ait: « Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis (*Matth. vi*), » et illic terminatur ubi dicit: « Nolite ergo solliciti esse in crastinum: sufficit diei malitia sua (*ibid.*), » et tota hæc tendit ad virtutem temperantiæ, et maxime ut temperetur ab appetitu inanis gloriæ, et deinde a ventris vel corporis sollicitudine, simulque a servitio mammonæ. Tertia ab eo quod ait: « Nolite dare sanctum caninibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos (*Matth. vii*), » usque ad id: « Intrate per angustam portam, quam angusta porta et arcta via quæ ducit ad vitam (*ibid.*); » sine dubio tendendi ad regnum cælorum demonstrat habere fortitudinem perseverantem, perseverantiam fortem. Quarta ab eo quod ait, « Attendite a falsis prophetis (*ibid.*), » usque ad finem sermonis, indubitanter auditorem ad prudentiam adducit, et informat Christianum ut prudens ac providus sit. In singulis partibus istis ex opposito virtutum, Scribas et Phariseos cunctis virtutibus vacuos acerrime culpatur, et nominibus quadrifariam diversis denotatur. Nam prima quidem parte sermonis, manifestis eos nominibus Scribas et Phariseos nuncupatur, dicendo: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum. » In secunda semel et iterum ac tertio hypocritas, insuper ethnicos quoque vocat, dicendo: « Noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt, et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, et orantes autem nolite multum loqui sicut ethnici; et cum autem jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes (*Matth. vi*). » Et quidem de gentibus quoque fuerunt et sunt hypocritæ, quos et præsens sermo damnat intemperantiæ, quoniam adeo sunt festini ad mercedem suam, ut malint perdere sempiternam, quæ differtur, quam carere temporali, id est laude hominum, quæ præsens habeatur. Sed omnium maximi hypocritarum, omnisque hypocriteos erant magistri Scribæ et Pharisei, et maxime contra illos præsentem Salvator sermonem dirigit. Similiter in tertia divisionis hujus parte, dum dicit: « Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, » omnes quidem de quacunque gente sint, tali appellatione illos denotatur, quorum fœda est fortitudo, mordere scilicet more canum, et irruere more porcorum ad conculcandum et dirumpendum, sed talium quoque maxime Scri-